

Łódź, niedziela i poniedziałek
14 i 15 grudnia 1969 roku
Rok XXV Nr 297 (6651)

DZIENNIK ŁÓDZKI

PIERWSI W KRAJU

Łódzcy budowlani u mety...

(Informacja własna)

Łódzcy budowlani wczoraj — 13 grudnia, jako pierwsi w kraju wykonali, a w niektó-

rych dziedzinach nawet przekroczyli tegoroczne zadania rzeczowe, nakreślone w Naro-

dowym Planie Gospodarczym (NPG). I tak:

W zakresie budownictwa mieszkaniowego zgodnie z NPG miało być wykonanych 23.905 izb, wykonano do dnia wczorajszego 24.013 izb, a więc o 108 izb więcej. Do końca roku budowlani oddadzą mieszkańcom naszego miasta w sumie 300 izb ponad plan.

W zakresie budownictwa urządzeń tzw. towarzyszących, czyli przede wszystkim obiektów handlowych, również przekroczono zadania planowe. W NPG przewidywano oddanie do użytku obiektów o łącznej pow. 16.583 m kw., oddano zaś sklepy i pawilony usługowe o powierzchni 17.826 m kw. Do końca roku EPBU zobowiązało się ponadto wybudować dodatkowo (Dalszy ciąg na str. 2)

Filipiny wycofały swych żołnierzy z Wietnamu południowego

W sobotę odplynęło na dwu okrętach wojennych 1.032 żołnierzy filipińskich — ostatni, którzy wchodzili w skład kontyngentu filipińskiego uczestniczącego w wojnie wietnamskiej po stronie wojsk amerykańskich i salgońskich. Kontyngent filipiński przebywał przez przeszło dwa lata w Wietnamie południowym, a odwołał żołnierzy z Wietnamu zapowiedział prezydent Marcos podczas ostatniej kampanii wyborczej.



Jeden z oddziałów żołnierzy filipińskich oddaje ostatnie honory wojskowe przed opuszczeniem bazy w Tay Ninh. CAF — AP — telefoto

Kolejne demonstracje antywojenne w USA

W piątek rozpoczęła się w Stanach Zjednoczonych kolejna

fala demonstracji przeciwko wojnie w Wietnamie, zorganizowanych przez organizacje młodzieżowe, związkowe, społeczne i religijne.

Rozpoczęty obecnie nowy etap moratorium różni się od akcji przeprowadzonych w październiku i listopadzie. Obecnie organizatorzy postanowili dotrzeć na prowincje. Zamiast centralnych demonstracji z udziałem setek tysięcy osób, odbywają się lokalne wiece, pochody i pikietowanie siedzib władz lokalnych oraz baz wojskowych. Działacze ruchu antywojennego pragną dotrzeć do setek tysięcy, jeśli nie milionów obywateli amerykańskich, którzy do tej pory nie zetknęli się bezpośrednio z ruchem przeciwko wojnie.

Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło rezolucję w sprawie uprowadzania samolotów

W piątek, 7 głosami przeciwko 2 (Kuba i Sudan) przy 17 wstrzymujących się Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło rezolucję w sprawie uprowadzania samolotów.

Zaleca ona wszystkim państwom podejmowanie skutecznych kroków w celu powstrzymania aktów piractwa powietrznego oraz karania sprawców porwań samolotów.

Nieudana próba uprowadzenia samolotu Dwaj porywacze zastrzeleni

W piątek wieczorem dwaj nie zidentyfikowani całkowicie sprawni próbali uprowadzić samolot etioopskich linii lotniczych „Boeing 707” lecący z Madrytu via Rzym, Ateny, Kair do Addis Abeby. W 30 minut po starcie, jeden z porywaczy z rewolwerem w ręku usiłował przedostać się do kabiny pilotów. Wówczas do akcji wkro-

ści pobrane ze zwłok, zamrożone i wysuszone w próżni („liofilizacja”), a następnie naświetlane promieniami gamma w Instytucie Jądrowym w Świerku. W ten sposób eliminuje się z tkanek wszelkie bakterie, co ma w zabiegu przeszczepiania kapitalne znaczenie. Warto podkreślić, że kości uzupełniające ubytki, spowodowane

14 osób zabitych i 106 rannych Wybuchy bomb w Rzymie i Mediolanie

W piątek w dwóch największych miastach włoskich w Rzymie i Mediolanie doszło do krwawych wydarzeń. W Rzymie — przy Grobie Nieznanego Żołnierza w pobliżu Forum Romanum. Stwierdzono, że wybuchły 4 bomby. W wyniku eksplozji w Mediolanie zostało zabitych 14 osób, a 90 — rannych, a w Rzymie rannych jest 18 obywateli.

Władność o nowych aktach terrorku lotem błyskawicy obiegła Włochy i wywołała napiętą sytuację. Kierownictwo Włoskiej Partii Komunistycznej ogłosiło oświadczenie, w którym żąda jak najszybszego ujawnienia i surowego ukarania przestępców, którzy dokonali zamachów bombowych w Rzymie i w Mediolanie. Prowokatorzy neofaszystów — czytamy w oświadczeniu — podłożyli kilka bomb w Rzymie i Mediolanie. Wskutek wybuchu — według oficjalnych danych — 14 osób poniosło śmierć, a 106 odniosło rany. Tego rodzaju akcje — pod-

kreśla oświadczenie — zmierzają do wywołania w kraju atmosfery niepewności politycznej, chaosu i napięcia po to, by doprowadzić do realizacji kno-

wał reakcjonistów i awanturników, aby zadać cios zwycięzcom mas pracujących.

W piątek wieczorem odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Ministrów.

Według ostatnich doniesień, w Mediolanie policja zatrzymała 70 osób podejrzanych o udział w piątkowych skrajnych terrorkach, a w Rzymie — 4 osoby.

Włoska Izba Deputowanych zebrała się w sobotę rano, by omówić sytuację w kraju, po piątkowych zamachach bombowych w Mediolanie i Rzymie.

W imieniu rządu expose wygłosił minister spraw wewnętrznych, Franco Restivo. Siedziba parlamentu — Pałac Montecitorio — jest otoczony licznymi oddziałami policjantów, podobnie jak inne gmachy publiczne i rządowe.

Grypa w Austrii

Epidemia grypy rozszerzyła się na terytorium Austrii. W południowej części kraju zawieszono pracę w licznych szkołach. W wielu przedsiębiorstwach choruje 30 proc. robotników i urzędników. Wzrost zachorowań zanotowano również w innych dzielnicach Austrii.

5 osób rannych Katastrofa tramwajowa na ul. Limanowskiego

Wczoraj o godz. 10.35 na ul. Limanowskiego przed posesją 136/138 miała miejsce katastrofa tramwajowa której ofiarami padło 5 osób. W stojący przed skrzyżowaniem, przy czerwonych światłach tramwaj 25/5 uderzył nie zatrzymując się na przystanku w wagon 5/B.

W wyniku zderzenia E. Szyłko (Parcelacyjna 9-b), K. Kulk (Plantowa 3) i J. Michalski (Traktorowa 31) doznali poważnych obrażeń i przebywają w szpitalu. Ponadto ogólnych potuchzeń doznał Cz. Żakiet (Parcelacyjna 14-b) i A. Domańska (Grabieniec 18). Osobom tym pomocy udzieliło Pogotowie i następnie odwieziono je do domów. (kl)

Przedstawiciele USA i ChRL spotkali się w Warszawie

Jak się dowiaduje PAP, 11 bm. odbyło się w Warszawie spotkanie między ambasadorami USA w Polsce Walterem Stoeselem a charge d'affaires ChRL w Polsce Lej Jangiem.

Duży sukces poznańskich lekarzy Przeszczepy kości ratują przed amputacją

ludzi, którzy ulegli np. nieszczęśliwym wypadkom, powodującym ubytki kostne. W tej właśnie dziedzinie lekarze poznańscy notują duże sukcesy. Prace zapoczątkowane przeszczepianiem kości własnych chorego. Ostatnio lekarze korzystają z szeroko — jako jedni z pierwszych w świecie — z kości liofilizowanych z Centralnego Banku Tkankowego przy Zakładzie Histopatologii AM w Warszawie. Są to ko-

ści pobrane ze zwłok, zamrożone i wysuszone w próżni („liofilizacja”), a następnie naświetlane promieniami gamma w Instytucie Jądrowym w Świerku. W ten sposób eliminuje się z tkanek wszelkie bakterie, co ma w zabiegu przeszczepiania kapitalne znaczenie. Warto podkreślić, że kości uzupełniające ubytki, spowodowane

całkowicie do zdrowia. W wypadkach bardziej poważnych u niektórych rekonwalescentów występują trwałe ograniczenia w ruchach, ale nie są one tej miary, co w przypadku protez, które byłby nieodzowne po amputacji nogi lub ręki.

Po zabiegu przeszczepienia tkanki kostnej chorey przechodzą w instytucie proces rehabilitacji, umożliwiający im powrót do dawniej wykonywanego zawodu lub opasowanie nowych umiejętności Rehabilitacja zawodowa po przeszczepach kostnych jest elementem kompleksowego programu leczenia, stosowanego w poznańskim Instytucie, którym kieruje prof. dr Alfons Senger. W obecnej działalności tej placówki realizuje się szeroko koncepcje rehabilitacji przemysłowej.

DROGA

Korespondent PA
Interpress w W. Brytani — Ewa Boniecka, pisze specjalnie dla „Panoramy”.

Od kwietnia 1902 do maja 1903 r. Włodzimierz Lenin wydawał w Londynie „Iskry” drukowaną w Clerkenwell Green i następnie w ścisłej konspiracji dostarczaną do Rosji. Taka informacja podaje niemal każda encyklopedia. Ale wszyscy wiedzą, że z tej „Iskry” miał rozgorzeć płomień.

W MIESZKANIU NA HOLFORD SQUARE. Lenin oraz Krupska przybyli po raz pierwszy do stolicy Wielkiej Brytanii w kwietniu 1902 r. z Monachium gdzie „Iskra” była poprzednio wydawana. Niemiecka policja we współpracy z carską tajną policją, zaczęła otaczać go niebezpieczną siecią. Zdecydowano wówczas, że „Iskry” należy przemieścić. Lenin zaproponował Londyn, choć Plechanow i Axelrod opowiadali się za Szwajcarią. Większość członków rady edytorialnej poparła Lenina.

Na dworcu Charing Cross przybyłych powitał rosyjski rewolucjonista, Mikołaj Aleksiejew.

przez
LONDYN

Lenin i Krupska wynajęli dwupokojowe, nieumeblowane mieszkanie w stojącym do dzisiaj domu pod nr 30 na Holford Square. Dom znajdował się w odległości 15-minutowego spaceru od Clerkenwell Green, gdzie wydawano „Iskry”. Aleksiejew w swoich wspomnieniach przedstawił szereg interesujących faktów związanych z pobytom Lenina w brytyjskiej stolicy. M. in. opisał codzienne życie Lenina i Krupskiej, która tak zadziwiała ich gospodynią, panią Yeo. Dziwiło ją m. in., że młode cudzoziemskie małżeństwo żyje bardzo skromnie, a cały komplet zakupionych mebli składał się z łóżka, dwóch krzeseł, stołu i kilku półek na książki. Pan. Yeo uważała Krupską po prostu za zwykłą „house wive”. Nie podejrzewała, że w koszyczku na zakupy, z którym Krupska wyruszała codziennie do miasta, mieściły się tajne listy, instrukcje oraz inne materiały związane z działalnością rewolucyjną.

W czasie pobytu w Londynie, Lenin i Krupska pracowali całym dniami w muzeum brytyjskim. Do dziś w archiwach muzeum znajduje się karta wstępu, wydana Leninowi w kwietniu 1902 roku na używanie przez niego wówczas nazwisko Jakuba Richtera. Karta ta nosi numer 72453.

KONGRES W PUBIE. Okres pobytu w Londynie był dla Lenina i Krupskiej okresem ogromnego napięcia. Właśnie wówczas zaczęły precyzować się różnice polityczne w łonie partii, w której zarysował się podział na bolszewików i mieniszewików.

W Londynie odbyły się trzy kongresy partyjne. Zadane z pomieszczeń, w których odbywały się one, z wyjątkiem pubu na St. John Street — nie istnieje już obecnie.

Uczestnicy jednego z kongresów wynajęli pokój w jednym z pubów podsyzywając się pod stowarzyszenie fryzjerów. Owczesny właściciel pubu zaniepokojony cudzoziemskim akcentem i dziwnymi marierami członków „fryzjerskiego cechu” zaalarmował Scotland Yard. Jeden z oficerów Scotland Yardu schował się wówczas do wielkiej szafy i przez parę godzin podслуchiwał zebranie „rosyjskich fryzjerów”. Zderenowany jednak, iż nie może zrozumieć ani jednego słowa z obrad, a także pożywy z powodu braku powietrza, zrezygnował jednak potem z dalszej inwigilacji.

ODPOWIEDZ STUDENTCE. Piąty z kolei kongres bolszewików, a trzeci z odbywających się w Londynie, zorganizowany został na jednym z przedmieść. Był to kongres, na którym bolszewicy i mieniszewicy znajdowali się w najostrejszym stadium walki politycznej. Zelda Coates uczestnicząca w tym kongresie tłumaczyła i przewodniczyła delegatom. Miała 18 lat i była studentką uniwersytetu londyńskiego. W swych późniejszych wspomnieniach pisze ona, iż będąc zupełnie niedoświadczoną w ruchu rewolucyjnym i przyzwyczajoną do obyczajów angielskich — była ogromnie zaskoczona temperamentem, z jakim dyskutowano na kongresie, a także otwartą wrogością między bolszewikami i mieniszewikami. Kiedy w czasie jednej z przerw w obradach podzieliła się tymi uwagami z delegatami — Lenin rozemknął się i stwierdził: „Masz zupełną rację. My atakujemy siebie wzajemnie z wielką pasją i nienawiścią, jakiej nie spotyka się w brytyjskim parlamencie, czy na zebraniach partyjnych. Czy wiesz jednak dlaczego? Ponieważ w sprawach zasadniczych nie istnieją różniczości między brytyjskimi konserwatystami, a liberałami. Wszyscy oni stoją na gruncie ochrone interesów kapitalu. Stąd mogą dyskutować swoje różnice w formach znacznie spokojniejszych. Ale my na obecnym kongresie dyskutujemy o najbardziej istotnych, pryncypialnych sprawach: w jaki sposób winna toczyć się walka o wyzwolenie klasy robotniczej w naszym kraju.



Dla Lenina pobyt w Londynie był okresem intensywnej pracy i ogromnego napięcia.

TUZIEMCY I CUDZOZIEMCY

(Korespondencja własna ze Szwajcarii)

Wysłałam kilkanaście listów do różnych urzędów, a uprzednio odwiedziłam je niezliczoną ilość razy i mimo to znalazłam się na bruku. Swoje mieszkanie muszę opuścić 30 października 1969 roku. Zamiast budować tyle budynków dla instytucji międzynarodowych, sądzę, że nasz kochany rząd powinien w pierwszym rzędzie zapewnić mieszkanie obywatelom swego państwa. A może Pałac Narodów wynajmie mi jedną ze swych licznych sal?

MARIANNA GERBER,
GENEWA

Zacytowałam fragment listu, który ukazał się w dzienniku genewskim.

Czy w Genewie jest aż tyle instytucji międzynarodowych? Istotnie, autorka listu ma rację — jest ich przeszło sto pięćdziesiąt. Ot, chociażby: Światowe Zrzeszenie Biblijne, Zrzeszenie Międzynarodowe Postępu Społecznego, Światowe Zrzeszenie do Walki z Głodem, Komitet Kościołów dla Spraw Międzynarodowych, Międzynarodowa Federacja Abolicjonistów, Międzynarodo-

(Dalszy ciąg na str. 5)

Niedzielnym magazyn „Dziennika Łódzkiego”

PANORAMA

Dłuższy pobyt na morzu sprzyja wzrostowi nerwowości.



Wszystkie zainteresowane instytucje prosimy o nadsyłanie repertuarów i programów do styczniowego wydania **ŁÓDZKIEGO INFORMATORA KULTURALNEGO**. Ukaże się on pod koniec bieżącego miesiąca.

Doc. dr med. Mikołaj Czkwanianc, dyr. Woj. Szpitala Przeciwgruźliczego w Tuszyńcu, przez dziewięć miesięcy tego roku pełnił funkcję lekarza okrętowego. Rozmawiamy z nim na tematy związane z morzem, podróżą i ludźmi, którymi opiekował się w różnych okolicznościach:

— **JAKI STATEK BYŁ MIEJSCEM PANA PRACY?**
— Były dwa. Pracę rozpocząłem na „Nowowiejskim” — drobnicowcu, który wydzierżawiło od Polskich Linii Oceanicznych Chińsko-Polskie Towarzystwo Maklerów Okrętowych. Trasa jego rejsu wiodła przez Las Palmas, Singapur, a następnie przez porty chińskie — do Szanghaju. „Nowowiejski” w drodze do Ksing-kongu natrafił na pola lodowe. To był luty — czas nieprzychylny rejsom. Statek doznał uszkodzeń i został skierowany do stoczni w Szanghaju. W ten sposób wydłużył swój rejs. W tym czasie w Ksin-kongu stał polski statek „Konopnicka”, który wracał do kraju. Nie było na nim lekarza więc podjąłem próbę „przeziadki”. Proponuję przyjęto.
— **POWIEDZIAŁ PAN, ŻE STATEK NIE MIAŁ LEKARZA. GDYBY NIE PANA „PRZEZIADKA”, PŁYNAŁBY BEZ LEKARZA. CZY Z TEGO NALEŻY WNIOSKOWAĆ, ŻE LEKARZ NA STATKU JEST PEWNYM „LUKSUSEM”?**

— Nie. Lekarz jest bardzo potrzebny. Załoga przed zakrętowaniem jest skrupulatnie badana i chociaż w chwili rozpoczęcia rejsu wszyscy są zdrowi, to jednak w czasie podróży różnie się zdarza. Jeżeli nie ma lekarza —

Czytaj także na str. 5

